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Wąbrzeźno

Nie ma już pułapki
Interwencja Czytelników naszego tygodnika zakoń-
czyła się sukcesem.

Tragedia w Lipnicy.
Nie żyje 21-latek

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W Lipnicy na drodze krajowej numer 15 
doszło do tragicznego w skutkach wypadku drogowego. W wyniku 
zderzenia dwóch aut osobowych i ciężarówki śmierć na miejscu 
poniósł jeden z kierowców

R E K L A M A

GMINA PŁUŻNICA

Sami zrobili miejsce 
rekreacji

str. 8

Do zdarzenia doszło w mi-
niony piątek (5.11.21), po godzinie 
22:00. Ze wstępnych ustaleń pra-
cujących na miejscu funkcjonariu-
szy wynika, że na prostym odcin-
ku drogi krajowej nr 15 kierowca 
audi a4 najechał na tył poprze-
dzającego go auta osobowego, po 
czym zjechał na przeciwległy pas, 
wprost pod nadjeżdżającą scanię.

– W wyniku zderzenia cięża-
rówka przewróciła się do przy-
drożnego rowu. Kierujący audi 
a4 21-latek, mieszkaniec powiatu 
wąbrzeskiego, zginął na miejscu, 
natomiast zarówno kierowca cię-
żarówki (51 l.) jak i drugiego oso-
bowego auta (42 l.) nie odnieśli 
obrażeń. Obaj byli trzeźwi – po-
daje Komenda Powiatowa Policji 

w Wąbrzeźnie.
Policjanci pod nadzorem 

prokuratora zabezpieczyli ślady, 
przesłuchali świadków zdarzenia. 
Prowadzone są czynności zmie-
rzające do ustalenia okoliczności 
i przyczyn wypadku.

(ak),
fot. KPP Wąbrzeźno

Kilka tygodni temu pisaliśmy 
w CWA o niebezpieczeństwie czy-
hającym na pieszych na chodni-
ku przy ulicy 1 Maja. Zapadnię-
ta studzienka została kilka dni 
temu doprowadzona do stanu 
niebudzącego najmniejszych za-
strzeżeń. Wyrównanie poziomu 
studzienki z chodnikiem pozwa-

la na poruszanie się tym cią-
giem pieszym bez najmniejszych 
zakłóceń. Dziękujemy czujnym 
Czytelnikom za dbałość o bez-
pieczeństwo nas wszystkich oraz 
decydentom, w tym szczególnym 
przypadku, za szybką i odpowie-
dzialną reakcję.

Tekst i fot. B. Walas
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WĄBRZEŹNO  Na ogłoszony przez wąbrzeski magistrat konkurs na nazwę placu sportowo-rekreacyjnego na 
Podzamczu nadesłano 43 propozycje. W dwuetapowym głosowaniu zwyciężyła nazwa „Przyjazne wzgórze”. 
Jej autorem jest Jędrzej, uczeń Szkoły Podstawowej nr 2. Do laureata konkursu trafi nagroda w wysokości 500 
zł

Zwyciężyło „Przyjazne Wzgórze”

Przypomnijmy, iż konkurs zo-
stał przeprowadzony po raz drugi, 
gdyż pierwszy nie przyniósł roz-
strzygnięcia. – Mam nadzieję, że 
wybrana nazwa przypadnie do 
gustu wszystkim osobom korzy-
stającym z  tego miejsca, zarówno 
najmłodszym jak i  najstarszym 
mieszkańcom naszego miasta – 
mówi zastępca burmistrza Woj-
ciech Trzciński. – Cieszę się, że 
nawiązuje do hasła promocyjnego 
Wąbrzeźna. Liczę również na to, że 
zaintryguje osoby spoza Wąbrzeź-
na, które tego miejsca nie znają 
i zachęci do skorzystania z atrakcji, 
które oferuje „Przyjazne Wzgórze” 
– podsumowuje przewodniczą-
cy komisji konkursowej Wojciech 
Trzciński.

Konkurs na nazwę nowego 
placu rekreacyjno-wypoczynko-
wego na Podzamczu ogłoszono 

dwukrotnie. Za pierwszym ra-
zem członkowie komisji nie doszli 
do porozumienia i  pozostawiono 
go bez rozstrzygnięcia. Ponowne 

ogłoszenie konkursu nastąpiło 15 
października br. Tym razem jego 
zasady zostały trochę uproszczo-
ne. – Propozycje zbieraliśmy 11 

dni i  można je było przesyłać e-
mailowo. Zgłoszono ich 43. Następ-
nie wyborem tej jednej zajęła się 
komisja, powołana przez Burmi-

strza Wąbrzeźna – mówi Emiliana 
Jankowska, inspektor ds. promocji 
miasta.

W  skład jedenastoosobowej 
komisji konkursowej weszli przed-
stawiciele Urzędu Miasta, Rady Mia-
sta, Młodzieżowej Rady Wąbrzeźna, 
Miejskiej i  Powiatowej Biblioteki 
Publicznej, Szkoły Podstawowej nr 
2, Szkoły Podstawowej nr 3 oraz 
Przedszkola Miejskiego „Bajka”. 
Zgodnie z regulaminem członkowie 
ocenili oryginalność i  niepowta-
rzalność nazwy, łatwość zapamię-
tania i rozpoznania, kształtowanie 
pozytywnego wizerunku miasta. 
Ostatecznie, w drugim głosowaniu, 
wybrali propozycję zgłoszoną przez 
Jędrzeja – ucznia Szkoły Podstawo-
wej nr 2 w Wąbrzeźnie – Przyjazne 
Wzgórze. 

(oprac. krzan)
Fot. (UM Wąbrzeźno)

Wąbrzeźno

Wyspowiadajcie mnie
Tomasz Zygnarowski, burmistrz Wąbrzeźna jest na bieżąco w kontakcie z miesz-
kańcami miasta. Od jakiegoś czasu publikuje 180-sekunowe nagrania, w których 
w skrócie przedstawia podsumowania tygodnia.

– Włączam stoper – tak za-
wsze zaczyna burmistrz Zygna-
rowki. – Kochani. Rozdaliśmy 
opaski życia dla seniorów. Mo-

żecie zgłaszać zapotrzebowanie 
na nie do ośrodka pomocy.

Burmistrz przypomniał 
również o  tym, że 17 listopada 

Można w 180 sekund streścić najważniejsze działania w mieście? Można.  
No dobra, burmistrz Tomasz Zygnarowski zawsze przekracza czas.

o godz. 17.00 na nowej przysta-
ni odbędzie się spotkanie i  za-
pisy do szkółki żeglarskiej.

– W  związku ze zgłasza-
niem do nas nieprawidłowo-
ści w  działaniu służby zdrowia 
na szybko zwołaliśmy komisję 
zdrowia z  udziałem prezesa 
szpitala i starosty – mówił bur-
mistrz. – Nie ma ratowników, 
nie ma lekarzy, ale to problem 
ogólnopolski. Jeżeli to mogło-
by pomóc w ściągnięciu do nas 
nowego lekarza, to jesteśmy 
w stanie udostępnić dla niego 

mieszkanie.
Było też krótko o budżecie, 

wersja numer 7 – „może obej-
dzie się bez kredytu” i  prośbie 
o  poważnym podejściu do za-
chorowań na covid – „dbajmy 
o siebie”.

– Chciałem 20 listopa-
da zrobić otwarte spotkanie 
z  mieszkańcami, ale nie wiem 
czy rosnąca liczba zachorowań 
na to pozwoli. Jeżeli nie to zro-
bię dużego live`a online z możli-
wością zadawania pytań. I mam 
nadzieję, że mnie wyspowiada-
cie – zakończył burmistrz.

Czas stop.

(AG),
fot. video screen

Gmina Dębowa Łąka

Kwarantanna
w szkole
5 listopada br., pojawiły się informacje odnośnie kwa-
rantanny zarządzonej w Szkole Podstawowej w Wiel-
kich Radowiskach.

Według pozyskanych infor-
macji wynika, że w  tej szkole 
zawieszone zostały zajęcia dla 
uczniów klas starszych. Kwestią 
czasu jest podobna sytuacja w po-
zostałych szkołach gminy. Wielu 
nauczycieli łączy etaty w  tych 
pobliskich instytucjach. Poza tym 
społeczność z sąsiadujących miej-
scowości jest połączona więzami 
pokrewieństwa lub towarzyskimi. 
Dlatego należy spodziewać się, 
że na przestrzeni kilkunastu dni 
podobna sytuacja będzie mieć 
miejsce w placówkach w Dębowej 
Łące i w Łobdowie.

Już teraz trzeba się mental-
nie przygotować na najbliższą 

przyszłość. Nauczanie hybrydo-
we lub zdalne może okazać się 
koniecznością w  nadchodzących 
tygodniach. Nikogo to nie cieszy, 
wręcz przeciwnie. Edukacja na od-
ległość w  dłuższej perspektywie 
nikomu nie służy. Ma negatywny 
aspekt społeczny dla uczniów, ich 
rodziców i  nauczycieli. Przera-
biano ten wariant w poprzednim 
roku szkolnym i  wszyscy zdają 
sobie sprawę z  jego wpływu na 
codzienne życie. W takiej sytuacji 
warto jeszcze raz dobrze zasta-
nowić się nad przyjęciem szcze-
pionki, gdy ktoś tego nie zrobił 
dotychczas.

B. Walas, Fot. ilustracyjne
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Wąbrzeźno/REGION  Dobre wieści płyną z ośmiu gmin na-
szego regionu. Włodarze Golubia-Dobrzynia (miasta i gminy 
wiejskiej), Ryńska, Liszewa, Wąbrzeźna, Książek, Dębowej Łąki 
i Płużnicy podpiszą akt, na mocy którego zostanie założona 
Spółdzielcza Inicjatywa Mieszkaniowa

Wspólnie
pobudują mieszkania

Przypomnijmy. Gminy realizo-
wały i nadal realizują budownictwo 
mieszkaniowe na zasadach TBS-ów. 
Rząd zaproponował jednak, że te 
z gmin, które założą nowe spółki 
– Spółdzielcze Inicjatywy Mieszka-
niowe (SIM) mogą liczyć na 3 milio-
ny złotych dotacji każda.

– To dużo pieniędzy. Dlatego 
postanowiliśmy porozumieć się 
między ośmioma gminami z na-
szego regionu – mówi Tomasz Zy-
gnarowski, burmistrz Wąbrzeźna. 
– Zawnioskowaliśmy o 3 miliony 
i otrzymaliśmy je z Ministerstwa 
Infrastruktury. W ciągu sześciu 

miesięcy od wpływu tej kwoty mu-
sieliśmy podjąć uchwałę o zawiąza-
niu spółki i właśnie to się stało, na 
ostatniej sesji – dodaje burmistrz.

Początkowo gminy chciały 
przyłączyć się do Krajowego Zaso-
bu Nieruchomości w Toruniu i w 
ramach tamtej współpracy pozy-
skać 3-milionową dotację z rządu. 
Później jednak włodarze postano-
wili założyć własną spółkę, by mieć 
większą kontrolę nad projektem.

– W przyszłym tygodniu (17.11. 
– przyp. redakcji) podpisujemy akt 
założycielski spółki SIM – mówi 
Mariusz Piątkowski, burmistrz Go-

lubia-Dobrzynia. Teraz przed wło-
darzami tylko złożenie podpisu u 
notariusza.

Tajemniczy prezes
Wcześniej do uzgodnienia mię-

dzy nimi było również, kto zostanie 
prezesem spółki. Ważne by był to 
ktoś z branży. – Nie mieliśmy wy-
mogu ogłaszania konkursu. Spotka-
liśmy się z kandydatem i jednogło-
śnie każdy z wójtów i burmistrzów 
go poparł – mówi T. Zygnarowski.

Nie możemy jeszcze podać na-
zwiska prezesa SIM, ale możemy już 
napisać, że będzie zarabiał 10 tysię-
cy brutto miesięcznie. I już obiecu-
jemy wywiad z nowym prezesem. 
Na funkcjonowanie spółki przezna-
czono 1 mln złotych, na kilka lat.

W pierwszej kolejności budowę 
rozpocznie najprawdopodobniej 
gmina Książki i będzie to 30 nowych 
mieszkań. Wąbrzeźno przymierza 
się do wyboru działki i projekto-
wania w przyszłym roku. A Golub-
Dobrzyń? Miasto będzie burzyć, by 
wybudować nowy obiekt.

– Ustaliliśmy z radnymi, że 
wniesiemy aportem do spółki dział-
kę przy ulicy Wojska Polskiego, gdzie 
obecnie mamy budynek mieszkal-
ny w stanie technicznym wyma-

gającym w najbliższej przyszłości 
znacznych nakładów na gruntowny 
remont – mówi Mariusz Piątkow-
ski, burmistrz Golubia-Dobrzynia. 
– Ze względu na brak innych dzia-
łek chcemy po znalezieniu innych 
mieszkań dla obecnych mieszkań-
ców wyburzyć ten budynek i przy-
gotować teren pod wybudowanie 
obiektu 12-mieszkaniowego.

Miasto Golub-Dobrzyń ma 

już koncepcję zagospodarowania 
terenu, natomiast opracowaniem 
dokumentacji technicznej, wyło-
nieniem w przetargu wykonawcy i 
rozliczenia go z umowy zajmie się 
już szefostwo Spółdzielczej Inicja-
tywy Mieszkaniowej. Do tematu 
wrócimy.

Aneta Gajdemska, 
fot. ilustracyjne

Powiat

Uwaga na sarny
Wielu mieszkańców miasta i okolic zwraca uwagę na częste spotkania z sarna-
mi przy lub na drogach, zwłaszcza po zmroku. Trzeba więc zachować szczególną 
ostrożność.

– Z  Grudziądza do Wą-
brzeźna jest raptem około 30 
km. Wracając z  kina po godzi-
nie 23:00, musieliśmy trzy razy 
ostro hamować, by nie doszło 
do poszkodowania saren, które 
pojawiały nam się nagle w świe-
tle reflektorów – relacjonuje 
pierwszy z  naszych Czytelni-
ków.

O  tej porze doby ruch ko-
łowy jest na szczęście nie tak 
nasilony jak za dnia, ale emocje 
podobne. Nikt nie chce zrobić 
krzywdy zwierzęciu oraz uszko-
dzić samochodu, o  ile tylko na 
tym takie nieoczekiwanie spo-
tkanie by się skończyło.

Wręcz skalkowane są re-
lacje kierowców wracających 

z  Torunia, Brodnicy, czy Golu-
bia-Dobrzynia. Można założyć, 
że nie ma w tym nic dziwnego, 
bo przecież z każdej strony Wą-
brzeźna drogi prowadzą przez 
lasy. Jednak nasilenie zdarzeń 
w krótkim czasie wymaga  zna-
lezienia uzasadnienia.

– Na poboczach dróg tra-
wa jest bardziej naświetlona 
słonecznie niż wewnątrz lasu. 
Zwierzęta potrzebują warto-
ściowej karmy, zwłaszcza przed 
sezonem niskich temperatur, 
które za chwilę będą normą pod 
koniec jesieni i  podczas całej 
zimy. Kierując się instynktem, 
zwierzęta pobierają najbardziej 
wartościowy pokarm, by prze-
trwać kolejne miesiące. Ludzie 

również zmieniają dietę, którą 
dostosowują do pór roku. Mało 
kto latem gotuje zupę fasolo-
wą lub grochową, bo w  trakcie 
upałów nadmiar kalorii nie jest 
wskazany. Natomiast w  chłod-
niejsze dni jest to posiłek ze 
wszech miar wskazany – tłu-
maczy nam znajomy leśniczy.

Nic dodać, nic ująć. Wystar-
czy się zastanowić przez chwi-
lę jakie posiłki są najbardziej 
atrakcyjne w  poszczególnych 
porach roku i wszystko staje się 
zrozumiałe. Dlatego uważajmy 
na drodze, by nie zrobić zwie-
rzętom krzywdy, a  przy okazji 
chronić siebie i  współpasaże-
rów.

B. Walas
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POWIAT  W ciągu minionego weekendu na drogach naszego miasta i powiatu doszło do wypadku ze skut-
kiem śmiertelnym i trzech kolizji, zatrzymano też dwóch pijanych kierowców

Weekend grozy na naszych drogach

M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y

Do pierwszego ze zdarzeń 
doszło już w piątek (05.11.21 r.) po 
godzinie 15:00 na skrzyżowaniu 
ulic Legionistów i  Pruszyńskie-
go w  Wąbrzeźnie. 71-letni kie-
rowca osobowego vw nie udzie-
lił pierwszeństwa przejazdu, 
w wyniku czego uderzył w oso-
bowego citroena kierowanego 

przez 29-letnią kobietę. Nikt nie 
odniósł obrażeń, kierowcy byli 
trzeźwi. Sprawcę ukarano man-
datem karnym.

Tego samego dnia po godz. 
22:00 w Lipnicy, w wyniku czo-
łowego zderzenia z  ciężarówką 
śmierć na miejscu poniósł 21-
letni kierowca osobowego audi. 

Więcej o  tym tragicznym zda-
rzeniu piszemy na str. 1.

W sobotę (06.11.21 r.) o godz. 
19:10 w  miejscowości Książki 
patrol ruchu drogowego za-
trzymał do kontroli drogowej 
ciągnik rolniczy. Badanie stanu 
trzeźwości wykazało, że 34-letni 
mieszkaniec powiatu brodnic-
kiego miał ponad 1,7 promila al-
koholu w organizmie. Policjanci 
zatrzymali jego prawo jazdy, 
a  on sam stanie przed sądem, 
grozi mu do 2 lat więzienia oraz 
wysoka grzywna.

W  niedzielę (07.11.21 r.) 
o  godz. 15:05 do kolizji doszło 
w  Wąbrzeźnie na skrzyżowaniu 
ulic Kopernika i  Toruńskiej. 39-
letni kierowca mercedesa wje-
chał na skrzyżowanie pod prąd 
i uderzył w prawidłowo jadące-
go seata, kierowanego przez 56-
latkę. Nikt nie odniósł obrażeń, 
kierowcy byli trzeźwi. Sprawcę 
ukarano mandatem karnym.

Tego samego dnia o  godz. 

17:35 w  Wałyczu policjanci dro-
gówki zatrzymali do kontro-
li jadącego motorowerem 21-
letniego mieszkańca gminy 
Dębowa Łąka. Badanie stanu 
jego trzeźwości wykazało pra-
wie 2 promile alkoholu w orga-
nizmie! Mężczyzna nie posiadał 
żadnych uprawnień do kierowa-
nia, za swój czyn odpowie przed 
sądem. Grozi mu do 2 lat wię-
zienia.

Jeszcze tego samego dnia, 
tuż po godzinie 20:00, w  miej-
scowości Jaworze doszło do ko-
lejnego zdarzenia drogowego. 
Jednak jego przebieg i  skutki 
zdecydowanie bardziej odbie-
gały od poprzednich stłuczek. 
Jak ustalili pracujący na miej-
scu policjanci, 18-letni kierowca 
fiata, mieszkaniec gminy Książ-
ki, nie dostosował prędkości 
do warunków ruchu, w  wyniku 
czego stracił panowanie nad 
autem, zjechał na przeciwległy 
pas ruchu i uderzył w prawidło-

wo jadące audi kierowane przez 
54-letniego mieszkańca gminy 
Książki. Siła uderzenia była tak 
duża, że fiat dachował w  przy-
drożnym rowie. Obaj kierowcy 
byli trzeźwi, nie odnieśli ob-
rażeń. Sprawca ukarany został 
możliwie najwyższym manda-
tem.

Niestety mimo licznych 
apeli wielu kierowców decydu-
je się wsiadać za kierowcę pod 
wpływem alkoholu. Nadmierna 
prędkość, brawura, niestosowa-
nie się do znaków drogowych to 
główne grzechy kierowców na 
drodze. Apelujemy o  zachowa-
nie zdrowego rozsądku i dosto-
sowywanie prędkości do szybko 
zmieniających się teraz warun-
ków na drodze. Od tego zależeć 
może życie i zdrowie nasze i in-
nych osób. Mniejsza prędkość to 
większe bezpieczeństwo.

(ak),
fot. ilustracyjne
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WĄBRZEŹNO  Przez niemal dwa tygodnie (od 17 do 29 października) grupa uczniów Liceum Ogólnokształcą-
cego oraz Zespołu Szkół w Wąbrzeźnie przebywała na polsko-niemiecko-marokańskiej wymianie młodzieży 
w Al-Husajmie, w północnym Maroko. Tematem przewodnim międzynarodowego spotkania była ochrona 
środowiska oraz historia konfliktu marokańsko-hiszpańskiego z 1920 roku

Międzynarodowa 
przygoda młodzieży

Jak informuje nauczyciel wą-
brzeskiego liceum Michał Stenzel, 
projekt odbywał się w ramach wie-
loletniej współpracy naszego mia-
sta z  miastem partnerskim Syke 
w Niemczech. – Abdelhafid Catruat, 
główny koordynator projektu, już 
tydzień przed jego rozpoczęciem 
stwierdził, że ta wymiana przejdzie 
do historii współpracy między mia-
stami partnerskimi, a  wąbrzeska 
młodzież będzie ją wspominać jako 
przygodę życia. I  nie mylił się ani 
trochę – podkreśla Michał Stenzel.

Pobyt w Al-Husajmie rozpoczął 
się od zapoznawczych spotkań oraz  
smacznego śniadania w restauracji 
Havana. – Poznaliśmy nauczycieli 
oraz przedstawicieli władz oświa-
towych, współorganizujących wy-
mianę w Maroko. Odbyliśmy także 
spacer po czarującym mieście Al-
Husajma oraz odwiedziliśmy miej-
scową bibliotekę, współtworzoną 
przez jedną z nauczycielek uczest-
niczących w projekcie. Po południu 
mieliśmy zajęcia integracyjne, zaś 
wieczorem odbyła się impreza ta-
neczna z muzyką polską, niemiecką 
i marokańską – relacjonuje Michał 
Stenzel. 

Podczas całego pobytu nie za-
brakło spotkań, podczas których 
uczestnicy międzynarodowej wy-
miany mieli okazję zaprezentować 
kulturę swoich krajów, m.in. mu-
zykę i  taniec. Wąbrzeźnianie po-
kazali np. jak tańczy się poloneza, 
tradycyjny taniec studniówkowy. 
Z  kolei podczas Wieczoru Kultury 
Marokańskiej młodzież z Al-Husaj-
my przygotowała występy wokalne 
i  taneczne oraz tradycyjny poczę-

stunek. – Nie mniej atrakcyjny był 
Wieczór Niemiecki. Młodzi Niemcy 
ciekawie zaprezentowali swój kraj, 
pokazali typowe niemieckie tańce 
i  poczęstowali wszystkich przygo-
towanymi samodzielnie specjałami 
– informuje Michał Stenzel.

Wśród tematów, którymi zaj-
mowała się młodzież, była ekologia, 
zarówno w  wymiarze teoretycz-
nym, jak też praktycznym. Jednego 
dnia sześć wielonarodowych grup 
udało się na poszukiwanie śmieci, 
zalegających na plaży. – W  ciągu 
półtorej godziny zebraliśmy po-
nad 300 kg plastykowych śmieci 
– mówi Michał Stenzel. Jednym 
z  produktów końcowych projektu 
ekologicznego był rekin, stworzo-
ny z zebranych odpadów. – Rekin 
nie będzie spełniał jedynie funkcji 
ozdobnej, ponieważ będzie rów-
nocześnie pojemnikiem na odpady 
plastykowe – podkreśla nauczyciel.

W ramach zgłębiania tematyki 
projektu odbyły się także warszta-
ty artystyczne „Sztuka ze śmieci”, 
podczas których młodzież reali-
zowała swoje artystyczne pomy-
sły. Opiekunem merytorycznym 
warsztatów był artysta Azizza, któ-
ry tym tematem zajmuje się na co 
dzień. Odbyły się ponadto zajęcia 
historyczne oraz warsztaty filmo-
we.

Poznawanie marokańskiej hi-
storii było urozmaicone wycieczką 
do położonego w  górach, oddalo-
nego o 50 km od Al-Husajmy, Do-
uar Ighachaman. To właśnie tam 
w roku 1920 rozpoczął się konflikt 
hiszpańsko-marokański. – Zwiedzi-
liśmy miejsca, w których toczyły się 
pierwsze walki słabo uzbrojonych 
Marokańczykow z  Hiszpanami. 
Równie fascynująca była przyroda, 
a   górsko-pustynne widoki zapie-
rały wszystkim dech w piersiach – 

ocenia Michał Stenzel.
Ze względu na ograniczenia 

covidowe czas pobytu w malowni-
czym kraju uległ skróceniu. W dro-
dze powrotnej do Polski grupa za-
trzymała się w ratuszu w Syke, gdzie 
została serdecznie powitana przez 
wiceburmistrza miasta Thomasa 
Kuchema i  Christian Flor, prezesk 
Stowarzyszenia Współpracy Miast 
Syke i Wąbrzeźna. – Gorąco podzię-
kowaliśmy za pomoc w sprowadze-
niu nas z  Maroka i  otrzymaliśmy 
smaczny prowiant na dalszą po-
dróż. Po pożegnaniu z przyjaciółmi 
z Niemiec wyruszyliśmy w ostatni 
etap podróży z Syke do Wąbrzeźna 
– wyjaśnia Michał Stenzel.

Jak podkreśla Michał Stenzel, 
mimo początkowo poważnej sy-
tuacji z powodu zamknięcia ruchu 
powietrznego z  Maroka do Nie-
miec, Anglii i  Holandii, głównemu 
koordynatorowi projektu Abdelha-

fidowi Catruat udało się w ostatniej 
chwili zarezerwować lot dla 30 osób 
do Malagi.

– Wiązało się to z  całodzien-
nym wyjazdem kierownika pro-
jektu na lotnisko w  Nadorze 
i  wielogodzinnym oczekiwaniem 
w kolejce z innymi zrozpaczonymi 
podróżnymi. Bardzo mu za to dzię-
kujemy – mówi Stenzel. – Bardzo 
serdecznie dziękujemy także Urzę-
dowi Miasta w Syke i niemieckiemu 
Ministerstwu Spraw Zagranicznych 
za zapewnienie dodatkowych środ-
ków finansowych na bezpieczne 
sprowadzenie polsko-niemieckiej 
młodzieży do domu. Wielkie po-
dziękowania należą się również 
Urzędowi Miasta w  Wąbrzeźnie 
za stałe wsparcie przy organizacji 
projektu oraz skuteczną pomoc 
w zarezerwowaniu autokaru, który 
nas bezpiecznie dowiózł do domu. 
Serdecznie dziękujemy też Staro-
stwu Powiatowemu w Wąbrzeźnie 
za przygotowanie upominków i  t-
shirtów dla polsko-niemiecko-ma-
rokańskiej młodzieży. Serdecznie 
dziękujemy Polsko-Niemieckiej 
Współpracy Młodzieży za dofinan-
sowanie tego arcyciekawego trój-
stronnego projektu – wylicza Mi-
chał Stenzel.

Jak podsumowują uczestni-
cy projektu, wszyscy bez wyjątku 
byli zachwyceni marokańską go-
ścinnością, smacznym jedzeniem, 
sprawną komunikacją w języku an-
gielskim, integracją grupy i realizo-
wanymi tematami.

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek przypadający na 5 listopada ma corocznie 
szczególnie barwną oprawę. Nie inaczej było w tym roku u przedszkolaków w Szkole Podstawowej w Łobdo-
wie

W przedszkolu
bajecznie kolorowo

Maluchy przyszły do przed-
szkola w  najróżniejszych prze-
braniach i  chętne do udziału 
w  zajęciach, a  także wyjątkowo 
dumne ze swojego wyglądu. Stro-
je nauczycielek dostosowane były 
tematycznie do dnia i  wzbudza-
ły szczególne zainteresowanie 
uczniów starszych klas, którzy 
dochodzili źródła inspiracji za-
łożonych kostiumów. Po wymia-

nie zdań między nimi stanęło na 
identyfikacji, że jedna z  pań na-
uczycielek występuje w roli „little 
pony”.

Zasięgnęliśmy informacji 
u źródła i okazało się, iż wzbudza-
jący wątpliwości kostium dotyczy 
jednorożca. W tę bajkową postać 
wcieliła się Małgorzata Miazgow-
ska, a  Natalia Barczewska stała 
się na ten dzień czarownicą z „Ja-

sia i Małgosi”. Spieszymy uspoko-
ić, że była to wersja wyjątkowo 
dobrej czarownicy, odbiegającej 
zdecydowanie od pierwowzoru.

– Dzień przebiegł pod zna-
kiem zabaw muzyczno-rucho-
wych, układania puzzli i  wy-
konywania prac plastycznych. 
Naturalnie był też czas na wypi-
cie przez dzieci magicznego elik-
siru, który odpowiednio działając, 
przeniósł je w  świat bajek. Naj-
ważniejsza w  tego rodzaju zaję-
ciach jest dobra zabawa, radość 
podopiecznych, pobudzanie wy-
obraźni i  analizowanie morałów 
zawartych w wielu bajkach – mó-
wią nauczycielki.

Trudno nie zgodzić się z opi-
nią pań edukacji wczesnoszkolnej. 
Widząc roześmiane buzie dzieci 
i  ich ekscytację w  trakcie zajęć, 
pozostaje uznać dzień za bardzo 
udany.

B. Walas, fot. nadesłane 

Wąbrzeźno

Stulecie drukarni trwa
Sala tradycji będzie otwarta w możliwie najbliższym 
czasie.

Z  okazji okrągłej rocznicy 
działania Wąbrzeskich Zakładów 
Graficznych miało miejsce wiele 
okolicznościowych zdarzeń i prze-
widziane są następne.

– Do wyznaczenia terminu 
otwarcia sali tradycji pozostało tyl-
ko wydrukowanie zawieszek, co nie 
stanowi problemu. Natomiast nasi-
lająca się kolejna fala pandemii po-
woduje konieczność wstrzymania 
się z  jednoznaczną decyzją. Chce-
my zaprosić sporo gości, a  dbając 
o  bezpieczeństwo wszystkich za-

interesowanych, musimy poczekać 
na rozwój sytuacji w zakresie bez-
pieczeństwa zdrowotnego – mówi 
dyrektor WZG Leszek Dembek.

Dysponujemy fotografiami 
z jeszcze niedostępnej sali tradycji, 
więc aby zachęcić fachowców z tej 
branży jak i amatorów jedynie za-
ciekawionych jak wyglądały maszy-
ny drukarskie, które przeszły już do 
historii, do zapoznania się z ekspo-
zycją – publikujemy kilka z nich.

Tekst i fot. B. Walas
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GMINA PŁUŻNICA  Z inicjatywy uczniów i nauczycieli w szkole w Nowej Wsi Królewskiej powstała prze-
strzeń na świeżym powietrzu, w której uczniowie mogą wspólnie spędzać czas

Sami zrobili miejsce rekreacji

Uczniowie samodzielnie za-
projektowali teren zielony za 
szkołą i go zaaranżowali według 

własnego pomysłu. Było to moż-
liwe dzięki realizacji projektu 
,,Eko Reintegracja”,  finansowa-

nego ze środków otrzymanych 
w  ramach Programu Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich NO-

WEFIO. Powstanie miejsca do 
wspólnego spędzania czasu dla 
uczniów poprzedził konkurs na 
projekt tego miejsca. Zwycię-
ski pomysł, którego autorka-
mi były Maja Betcher i  Nadia 
Graduszewska, uczennice kl. 
VIIC, został zrealizowany dzięki 
zaangażowaniu całej szkolnej 
społeczności.

– Uczniowie, przy wsparciu 
rodziców i  nauczycieli, sadzili 
krzewy i byliny, przygotowywali 
kwitnące rabaty, konserwowali 
zakupione w  ramach projektu 
drewniane ławeczki i  donice. 
W  wyniku ich prac powstało 
również miejsce na ognisko. 
Rezultat zaskoczył wszystkich. 
Wielu   z nich nie spodziewało 
się, że uda się stworzyć od pod-
staw przestrzeń w  szkole, któ-
rą będą mieli do własnej dys-
pozycji. Dzięki ich zespołowej 

pracy i  zaangażowaniu stało 
się to jednak możliwe – mówią 
Agnieszka Góreczna i Anna We-
lter, koordynatorki projektu.

W ramach projektu w stwo-
rzonym miejscu odbyły się spo-
tkania integracyjne, w  których 
wzięli udział wszyscy uczniowie 
szkoły. Spotkania przy ognisku, 
pieczenie kiełbasek, rozmaite 
gry i  zabawy towarzyskie, były 
dla młodzieży świetną okazją do 
lepszego poznania się i integra-
cji. – Spotkania te z pewnością 
nie były ostatnimi, które mia-
ły miejsce, a  stworzone przez 
uczniów miejsce do wspólnego 
spędzania czasu z  pewnością 
będzie z  radością wykorzysty-
wane w  przyszłości – dodają 
nauczycielki z  Nowej Wsi Kró-
lewskiej.

(ak), 
fot. nadesłane

Powiat

Odznaczeni za walkę z pandemią
Honorowe odznaczenia ministra zdrowia za trud włożony w walce z pandemią 
COVID-19 odebrali pracownicy Nowego Szpitala w Wąbrzeźnie.

W  środę 3 listopada 2021 r. 
w siedzibie Starostwa Powiatowego 
w  Wąbrzeźnie miało miejsce uro-
czyste wręczenie pracownikom No-
wego Szpitala w Wąbrzeźnie Odznak 

Honorowych za zasługi dla ochrony 
zdrowia. Odznaki w  imieniu mini-
stra zdrowia wręczył wicewojewoda 
kujawsko–pomorski Józef Ramlau, 
który podziękował odznaczonym 

oraz wszystkim pracownikom wą-
brzeskiej placówki za ofiarność 
w walce z COVID-19.

Starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz również pogratulował 

uhonorowanym osobom oraz po-
dziękował za pracę, troskę o pacjen-
tów i  wielkie zaangażowanie. Od-
znakami Honorowymi za zasługi dla 
ochrony zdrowia odznaczeni zosta-

li: Przemysław Leśniewski, Nasser 
Darwish, Krystyna Kwiatkowska, 
Ewa Szczepańska, Katarzyna Sta-
chowska, Tomasz Pietruszka.

(red), fot. Powiat Wąbrzeski
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Jesienne Animki w WDK
WĄBRZEŹNO  27 października w Wąbrzeskim Domu Kultury po raz kolejny odbyły się zajęcia animacyjne 
dla dzieci. Podczas „Jesiennych Animków” jak zawsze słychać było gwar i radość najmłodszych uczestników 
różnego rodzaju zabaw i gier animacyjnych

– W  programie nie zabrakło 
również wyzwań plastycznych. 
Dzieci z zapałem i ogromną przy-
jemnością wykonały kolorowe pió-
ropusze i  bajkowe maski, ćwicząc 

przy tym swoją kreatywność – 
mówi Dorota Otremba. – Ponadto 
szukanie domków przez pszczółki 
czy zabawa „uwaga kręgiel” były 
okazją do rozładowania niemałej 

energii. Atrakcją były również pląsy, 
które pokazały zdolności taneczne 
naszych małych artystów – dodaje 
animatorka zabaw.

Jak podkreślają organizato-

rzy, tego dnia mury Wąbrzeskie-
go Domu Kultury stały się krainą  
pozytywnej energii, uśmiechu 
i  beztroski. Na zakończenie przy-
gotowano poczęstunek dla dzieci. 

Były pyszne gofry i  inne słodkie 
upominki.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Wybrali najlepsze zdjęcia
Wąbrzeski Dom Kultury po raz kolejny zorganizował wojewódzki konkurs foto-
graficzny pn. „Polskie zapomniane cmentarze”. W tegorocznej edycji zwycięstwo 
przypadło Dorocie Rzeczewskiej, autorce fotografii prezentujących nekropolie 
Dolnego Śląska.

– Na zdjęciach konkurso-
wych przedstawiłam efekt na-
szego wyjazdu wakacyjnego 
– mówi Dorota Rzeczewska. – 
W tym roku byliśmy na Dolnym 
Śląsku, gdzie zwiedzaliśmy stare 
cmentarze, najpierw w Jaworzu, 
później w  Świdnicy. Na konkurs 
wybrałam właśnie te zdjęcia 
z pięknego starego cmentarza – 

mówi autorka zwycięskich prac.
Jak podkreślają organizato-

rzy, uczestnikom udało się osią-
gnąć cel konkursu, którym było 
ukazanie piękna zapomnianych 
nekropolii. – Na nadesłanych 
zdjęciach można zauważyć wy-
jątkową architekturę ważnych 
miejsc, upamiętniających histo-
rię – podkreśla Dorota Otremba. 

Laureatami tegorocznej edycji 
zostali: I m.  – Dorota Rzeczew-
ska, Wąbrzeźno; II m. – ks. Pa-
weł Dąbrowski, Ostrowite; III m. 
– Wiesław Duma, Wąbrzeźno. 
Wyróżnienie – Zofia Mochalska, 
Ostrowo.

(oprac. krzan)
Fot. (WDK)

Wąbrzeźno

Warsztaty 
kronikarskie
16 listopada (wtorek) o godz. 11.30 w Wąbrzeskim 
Domu Kultury odbędą się warsztaty dotyczące pro-
wadzenia kronik klasowych. Spotkanie poprowadzi 
historyk Paweł Becker. Udział w warsztatach jest bez-
płatny.

– Kroniki dla niektórych osób 
oznaczają średniowieczne księgi, 
spisywane przez Galla Anonima 
czy Wincentego Kadłubka. Dla 
innych to stare książki, opisujące 
dzieje szkoły lub innej organiza-
cji. Jednak możemy obecnie za-
uważyć, iż coraz więcej instytucji 
i organizacji chce prowadzić swoją 
kronikę – mówi Dorota Otremba. 
– Swoje kroniki prowadzą klasy 
w  szkołach, wspólnoty religijne, 
do łask wracają też kroniki ro-

dzinne. Może więc warto spotkać 
się, aby usłyszeć nieco więcej na 
ten temat, wymienić się doświad-
czeniami? – zachęca Marlena Ty-
wanek.

Zapisy chętnych do udziału 
w  warsztatach przyjmuje Dział 
Animacji Kultury WDK, tywanek@
wdkwabrzezno.pl. W  razie py-
tań organizatorzy proszą o  kon-
takt:  animacja@wdkwabrzezno.
pl oraz pawel.becker@wp.pl.

(oprac. krzan)
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R E K L A M A

XX WIEK  Obecnie tematem numer jeden w Polsce jest in-
flacja. Wynosi ona 6,8% i jest uznawana za wysoką. Do czego 
może doprowadzić niekontrolowana inflacja, dowiedzieli się 
dobitnie Niemcy po I wojnie światowej

Szaleństwo zer

Niemcy rozpętały I  wojnę 
światową i mówiąc krótko, pro-
wadziły ją na kredyt. Cesarz Wil-
helm oraz jego doradcy liczyli na 
szybkie zwycięstwo oraz spła-
cenie długów z  otrzymanych 
reparacji wojennych. Wojna 
trwała 4 lata i zakończyła się po-
rażką Niemiec. Powojenny kraj 
pozostał z  długiem sięgającym 
33 miliardów dolarów. Dodatko-
wo Niemcy zostały zobowiązane 
do płacenia reparacji wojennych 
Francji. Rząd wpadł na tragicz-
ny pomysł dodrukowania pie-
niędzy, by spłacić część długów. 
Później inflacja rozkręciła się 
i zaczęła szybować. Koszty życia 
między latem, a  grudniem 1922 
roku w  Niemczech wzrosły 17-
krotnie.

Gdy w  styczniu 1923 roku 
bochenek chleba kosztował 350 
marek, uważano, że ceny są sza-
lone. W listopadzie tego roku za 
bochenek należało zapłacić już 
200 milionów marek. Jesienią 
1923 roku wydruk pieniędzy stał 
się nieopłacalny, ponieważ kosz-
ty druku przewyższały wartość 
banknotów. Wkrótce pensje za-
częto wypłacać dwa razy w cią-
gu dnia. Po porannej wypłacie 
dniówki robotnikom dawano go-

dzinę wolnego na dokonanie za-
kupów. Potem wracali do pracy. 
Działo się tak dlatego, że w ciągu 
jednego dnia ich dniówka tracić 
mogła nawet połowę wartości. 
W  szczytowym okresie inflacji, 
gdy poszliśmy do kawiarni wy-
pić kawę, zanim skończyliśmy ją 
pić, jej cena wzrastała dwukrot-
nie. Najbardziej wygrani byli 
dłużnicy, ponieważ pieniądz tra-
cił na wartości, a oni mogli spła-
cać swoje długi za półdarmo.

W  sklepach brakowało pro-
duktów, ponieważ wszystko 
sprzedawało się „na pniu”. Skle-
py zamykano o 16. Wprowadza-
no zakazy kupowania więcej niż 
jednego produktu. Latem 1922 
roku  w Niemczech potrzebowa-
no wydrukować 11 miliardów 
marek. W końcu wybuchł strajk 
drukarzy, ponieważ ci po pierw-
sze nie nadążali z zamówieniami 
na nowe banknoty, a po drugie 
ich wypłaty były nic nie warte.

Niektóre miasta wzięły 
sprawy w  swoje ręce i  zaczę-
ły emitować własne pieniądze. 
W  wielu miejscach zaprzestano 
wypłacania pensji w  bankno-
tach, a  ograniczano się do zapi-
sów na kontach. Jesienią 1923 
roku rząd Niemiec wpadł na 

pomysł wyemitowania nowej 
waluty – Rentemarki. Ludzie 
uwierzyli, że to zupełnie nowy 
pieniądz. Jego wartość wzrosła, 
a sytuacja zaczęła się uspokajać. 
Mimo wszystko w  najgorszym 
miesiącu niemieckiej hiperinfla-
cji jej stopa wyniosła 29 525,71% 
To najwyższy w historii poziom.

Hiperinflacja doprowadzała 
ludzi do szaleństwa  i to całkiem 
dosłownie. W  1921 roku ogło-
szono istnienie nowej choroby 
psychicznej nazwanej potocznie 
wylewem zer. – Osoby dotknię-
te chorobą mają nieodpartą chęć 
do pisania niekończących się 
ciągów zer. Nic nie jest w stanie 
im przerwać. To chwilowy obłęd, 
gdyż w ciągu reszty dnia ludzie 
ci są zupełnie normalni – opisy-
wał systuację angielski Times.

Najbardziej narażeni na 
wylew cyfr byli ekonomiści, 
kasjerzy, bankierzy i  księgowi. 
Jednym z objawów choroby była 
także absurdalna fiksacja na 
punkcie cyfr. Ludzie pytanie ile 
mają lat, odpowiadali, że dziesięć 
bilionów. Pytani o liczbę swoich 
dzieci odpowiadali np. 40 miliar-
dów.

(pw)

XX wiek

Problem z czcionką
W 1905 roku inspekcje szkolne w okręgach chojnic-
kim, toruńskim i wąbrzeskim wpadły na szalony 
pomysł, zakazując nauczycielom szkół wiejskich 
nauczania dzieci alfabetu przy pomocy tradycyj-
nej łacińskiej czcionki.

Na początku XX wieku 
w  krajach niemieckojęzycz-
nych oraz na naszych terenach 
znajdujących się pod zaborem 
niemieckim najpopularniejszą 
formą czcionki była fraktura. 
Potocznie i  niezbyt dokładnie 
bywa ona nazywana niemiec-
kim gotykiem. W  1905 roku 
trzy inspektoraty szkolne na 
Pomorzu zdecydowały się na 
wprowadzenie dziwnego zaka-
zu. Nauczyciele wiejscy zosta-
li zmuszeni do tego, by uczyć 
dzieci czytać na podstawie 
wspomnianego niemieckiego 
kroju pisma. Dlaczego?

Wszelkie pisma polskie wy-

dawane były w oparciu o trady-
cyjną czcionkę. Liczono więc, że 
taki sposób nauki będzie dodat-
kowym elementem zniemczają-
cym dzieci. Szybko okazało się, 
że przepis był tak niedorzeczny, 
że protestowali przeciwko nie-
mu nawet sami Niemcy. Bali 
się, że dzieci, które nie poznają 
tradycyjnej czcionki łacińskiej, 
nie będą miały szans w gimna-
zjum, gdzie należało uczyć się 
zarówno łaciny jak i  francu-
skiego. Wkrótce, po interwencji 
posłów w parlamencie w Berli-
nie, przepisy cofnięto.

(pw)

XX wiek

Nadwyżka chłopska
Po II wojnie światowej Polska przechodziła przez 
okres wielkich zmian. Przede wszystkim należało 
zagospodarować tzw. ziemie odzyskane, na któ-
rych pozostały jednostki.

Dotychczasowych miesz-
kańców albo przesiedlono do 
Niemiec, albo sami uciekli wraz 
ze zbliżaniem się frontu. Wła-
dze opracowywały plany prze-
mieszczania ludności wiejskiej 
na ziemie zachodnie. W tym 
celu ustalono tzw. optima rol-
nicze, czyli najlepszą możliwą 
liczbę ludności rolniczej w da-
nym obszarze. W lipnowskim 
optimum wynosiło 56 tys. rol-
ników. Według stanu na 1946 
rok ludność rolnicza stanowiła 
u nas 70 tys. osób, czyli aż o 24% 
więcej niż optimum. Lipnowski 

był jednym z nielicznych po-
wiatów w tak dobrej sytuacji.

Tego typu opracowania sta-
tystyczne miały uzasadniać 
działania podejmowane przez 
władze. Trwała reforma rolna. 
Majątki dziedziców parcelowa-
no między chłopów. Z tego do-
brodziejstwa skorzystało pra-
wie 400 tys. rodzin chłopskich. 
Oczywiście przejęcie ziemi nie 
odbywało się za darmo. Spłata 
następowała czasem i przez 20 
lat.

(pw)

XX wiek

Walka z chorobą
Obecnie nasi rolnicy muszą mierzyć się z Afrykań-
skim Pomorem Świń. W 1938 roku nasze okolice 
dotknęła klęska pryszczycy.

Pryszczyca jest chorobą ata-
kującą bydło. Zaraza zaatako-
wała Kowalewo i  6 innych wsi 
w  powiecie wąbrzeskim. Poja-
wienie się choroby spowodowało 
zanik handlu bydłem. Jarmarki 
bydlęce – dotąd gwarne i popu-
larne – opustoszały. Łącznie na 
całym Pomorzu zaraza dotknęła 
117 majątków. Obręb Włocławka 
i  Inowrocławia zupełnie izolo-
wano. W ciągu epidemii między 

1937, a 1939 rokiem w kraju padło 
ponad 6 tys. krów. Dalsze 3 ty-
siące musiano zabić.

W  powiecie wąbrzeskim 
również zakazano jarmarków. 
Ograniczono prawo wypasu by-
dła oraz jego sprzedaż. W efekcie 
ceny bydła spadły do tragicznie 
niskich poziomów. Całej branży 
trudno było podnieść się aż do 
wybuchu II wojny światowej.

(pw)
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POSTAĆ  Według jednej z teorii Władysław III Warneńczyk nie zginął w czasie bitwy pod Warną 
w 1444 roku. Część jego biografów i badaczy dziejów uważa, że był ojcem Krzysztofa Kolumba i osiadł 
na portugalskiej wyspie Madera

Polski król na Maderze

XIX wiek

Skasowali klasztory
W listopadzie 1864 roku car Aleksander II nakazał kasatę klasztorów w Króle-
stwie Polskim. Była to kara za poparcie powstania styczniowego przez wielu 
księży zakonnych, braci i kleryków. Jednym z nielicznych klasztorów, które 
przetrwały kasatę, był klasztor w Oborach.

Po śmierci Władysława II 
Jagiełły (1386-1434) królem zo-
stał jego najstarszy syn Włady-
sław III. Mimo poważnego oporu 
możnych, którzy ujawnili swoje 
obiekcje w czasie zjazdu w Opato-
wie, biskup krakowski Zbigniew 
Oleśnicki przeforsował jego kan-
dydaturę i  w  dniu 25 lipca 1434 
roku Władysław został w  kate-
drze wawelskiej koronowany na 
króla Polski przez prymasa Pol-
ski Wojciecha Jastrzębca. Ponie-
waż w chwili wstąpienia na tron 
Władysław miał zaledwie 10 lat, 
przez kilka lat w jego imieniu rzą-
dy sprawowała Rada Opiekuńcza 
i regent, którym był kardynał Zbi-

gniew Oleśnicki.
Po śmierci cesarza Zygmunta 

Luksemburskiego w 1437 roku, bi-
skup Oleśnicki rozpoczął rokowa-
nia z jego dziedzicem królem cze-
skim Albrechtem II Habsburgiem 
w celu zapewnienia Władysławo-
wi sukcesji na Węgrzech. W 1439 
roku (27 października) zmarł 
Albrecht Habsburg co zwolniło 
trony Węgier i Czech. Pomimo że 
wdowa po Albrechcie była w cią-
ży, w 1440 r. Władysław III został 
wybrany przez sejm węgierski na 
króla Węgier, liczących na pomoc 
Polski w obronie przed zagrażają-
cym im bezpośrednio pochodem 
islamskiej Turcji. W tym samym 

roku Władysław opuścił Polskę 
i wyruszył na Węgry, gdzie został 
koronowany.

Przygotowując się do wojny 
król Władysław zaczął na wielką 
skalę zastawiać dobra królewskie 
i zadłużać się u możnych. Po zgro-
madzeniu odpowiednich środków 
w październiku 1443 roku rozpo-
czął zbrojną wyprawę przeciwko 
Turcji. Do pierwszego poważnego 
starcia doszło 3 listopada 1443 roku 
pod Aleksinac, gdzie Władysław 
odniósł pierwsze zwycięstwo. 1 
grudnia 1443 roku Władysław III 
zajął i  spalił Sofię, a  12 grudnia 
rozbił siły tureckie pod Zlatnicą. 
W dniu 2 stycznia Władysław III 
pokonał wojska tureckie w  wą-
wozie Kunowica. Kampania ta 
doprowadziła do podpisania 12 
czerwca 1444 roku 10-letniego ro-
zejmu w  Segedynie, w  którym 
sułtan Murad II zobowiązał się 
do opuszczenia Serbii oraz wyda-
nia Węgrom i Serbom 24 zamków 
naddunajskich.

Jednak za usilną namową 
legata papieskiego, który obiecał 
pomoc floty weneckiej, dwudzie-
stoletni król 4 sierpnia zerwał 
rozejm, po czym we wrześniu 
poprowadził w  kierunku turec-
kiego Edirne źle przygotowaną 
krucjatę chrześcijańską, złożoną 
z ok. 25 tys. wojsk węgiersko-pol-
sko-wołoskich. W  tym samym 
miesiącu Władysław III zdobył 
Widyń, w październiku Szumen, 

a 6 listopada Prowadiję. Jednakże 
flota wenecka została przekupio-
na przez Turków i  nie zapobie-
gła ich przeprawie przez Bosfor, 
a  także nie popłynęła na północ 
w celu wsparcia działań króla. Na 
wiadomość o tym oraz o przewa-
dze liczebnej wroga, Władysław III 
postanowił zawrócić, jednak jego 
armia została zablokowana przez 
Turków i  doszło do bitwy pod 
Warną nad Morzem Czarnym, 
która skończyła się klęską armii 
sojuszniczej i śmiercią Władysła-
wa III 10 listopada 1444 roku.

Według niektórych rela-
cji, głowę polskiego króla sułtan 
turecki przechowywał potem, 
jako trofeum wojenne, w garnku 
z  miodem przez wiele lat. Nigdy 
nie odnaleziono ciała monarchy, 
dlatego szerzyły się opowieści 
o jego cudownym ocaleniu.

Po trzyletnim bezkrólewiu 
po śmierci Władysława Warneń-
czyka koronę królewską przejął 
jego młodszy brat, wielki książę 
litewski Kazimierz Jagiellończyk 
(1447–1492). Długi okres oczeki-
wania Kazimierza z  koronacją 
wynikał z  konfliktu pomiędzy 
wielkim księciem i  polskimi 
możnowładcami o  układ sił po-
litycznych w  państwie a  pretek-
stem do oddalania rozstrzygnięć 
i  koronacji były utrzymujące się 
pogłoski o  przeżyciu przez Wła-
dysława bitwy, teoria ta była po-
pularna wśród mieszkańców róż-

nych państw przez długi okres po 
śmierci króla, a wynikała z tego, 
że nigdy nie odnaleziono ciała 
Władysława. Istnieją różne le-
gendy, mówiące o  przebywaniu 
Warneńczyka w  różnych miej-
scach Europy, m.in. w Santiago de 
Compostela czy na Maderze. Ist-
nieli także oszuści podający się za 
zmarłego króla, jak na przykład 
Jan z Wilczyny.

Po klęsce pod Warną Europa 
nie chciała uwierzyć w  śmierć 
Władysława. Wysłano między 
innymi wysłannika z  Wenecji, 
któremu w  Stambule okazano 
zakonserwowaną głowę męską. 
Miała ona jednak jasne kędziory, 
a król był ciemnowłosy. Mimo po-
szukiwań, ciała króla nie odnale-
ziono.

Legenda portugalska głosi, iż 
król przeżył bitwę pod Warną, by 
następnie pod mianem Henrique 
Alemao (Henryk Niemiec, zwany 
także O Principe Polako – Książę 
Polak) – rycerza św. Katarzyny 
z góry Synaj osiąść w posiadłości 
Madalena do Mar na portugalskiej 
Maderze, którą miał mu podaro-
wać książę Henryk Żeglarz. Tam 
miał się ożenić, doczekać syna 
i zginąć na morzu w wieku ponad 
40 lat. Rozwinięciem tej legendy 
jest twierdzenie, że jego syn, któ-
rego miał z zaślubioną na Made-
rze szlachcianką Eanes João dos 
Reis Gomes, to Krzysztof Kolumb.

Opr. i fot. (Szyw)

Obraz z epoki przedstawiający Władysława Warneńczyka – 
Henryka Niemca w zbiorach lokalnego muzeum na Maderze

W ramach represji za popar-
cie powstania styczniowego przez 
wielu księży zakonnych, braci 
i  kleryków władze rosyjskie po-
stanowiły zlikwidować klasztory 
w Królestwie Kongresowym. Pro-
jekt dekretu przygotował Władi-
mir Czerkaskij, Dyrektor Spraw 
Wewnętrznych i Oświecenia Pu-
blicznego, późniejszy przewod-
niczący Komitetu Urządzającego 
w Królestwie Polskim. 8 listopada 
1864 cesarz Aleksander II Roma-
now wydał ukaz kasacyjny. Spo-
śród 155 klasztorów męskich z  1 
635 zakonnikami i 42 klasztorów 
żeńskich do likwidacji przezna-
czono 110 klasztorów męskich i 4 
żeńskie – z tej liczby 39 za udział 
w powstaniu, a 71 z powodu nie-

wielkiej liczby zakonników (po-
niżej 8).

Pozostałe 45 klasztory mę-
skie i 38 żeńskich podzielono na 
etatowe (25 męskich i 10 żeńskich) 
oraz ponadetatowe (20 męskich 
i 28 żeńskich). Klasztory etatowe 
posiadały najwyżej do 14 zakon-
ników (z  wyjątkiem konwentu 
paulinów na Jasnej Górze). Klasz-
tory ponadetatowe nie mogły 
przyjmować nowicjuszy. Gdy 
liczba zakonników w klasztorach 
ponadetatowych spadała poniżej 
8, ulegały one likwidacji. Utrzy-
manie wszystkich klasztorów 
przeszło na skarb państwa. Jed-
nym z  takich klasztorów, które 
przetrwały kasatę był klasztor 
karmelitów w Oborach, gdzie in-

ternowano zakonników z innych 
miejsc.

Niektóre budynki klasztorne 
przejmowane były przez bisku-
pów na cele diecezjalne, na re-
zydencje, seminaria itp. W wielu 
ulokowano instytucje państwo-
we. Wiele gmachów niszczało.

30 stycznia 1865 roku kar-
dynał Giacomo Antonelli wysłał 
notę ambasadorowi rosyjskiemu 
przy Stolicy Apostolskiej Felik-
sowi Meyendorfowi, gdzie udo-
wadniał nielegalność ukazu z  8 
listopada 1864 roku w  świetle 
prawa międzynarodowego i  jego 
sprzeczność z konkordatem z 1847 
roku. Spowodowało to pogorsze-
nie stosunków Imperium Rosyj-
skiego z Watykanem, co doprowa-

dziło ostatecznie do ich zerwania 
w 1866 roku. 6 kwietnia 1865 roku 
papież podjął decyzję o  zezwole-
niu biskupom przejęcia władzy 
nad zakonnikami w  Królestwie 
Polskim.

Na tak zwanych ziemiach za-
branych kasata zakonów odbyła 
się już wcześniej – na początku 
XIX wieku. W  Imperium Rosyj-
skim w  1801 utworzono w  Pe-
tersburgu Kolegium Duchowne, 
które sprawowało nadzór nad 
zakonami katolickimi działający-
mi w tym państwie. W latach 20. 
XIX wieku zgodnie z  zalecenia-
mi Siergieja Uwarowa o  jedności 
narodowej, politycznej i religijnej 
Rosji, rozpoczęto przygotowania 
do kasaty zakonów katolickich.

Od 1823 roku utrudniano 
przyjmowanie nowicjuszy. Ukaz 
cesarza Mikołaja I  z  1832 roku 
z ogólnej liczby 322 klasztorów na 
Podolu, Wołyniu, Litwie, Polesiu 
i Białorusi zlikwidował 194, pozo-
stawiając 128. Wraz z klasztorami 
znoszono prowadzone przez nie 
szkoły średnie i parafialne. W la-
tach 1836-1843 skasowano 6 klasz-

torów bonifratrów, zajmujących 
się szpitalnictwem, oraz 12 do-
mów misjonarzy, prowadzących 
seminaria duchowne. W  1832 
roku klasztory pozbawione zosta-
ły egzempcji i zostały poddane ju-
rysdykcji miejscowych biskupów. 
Od 1842 roku biskupi sprawowa-
li jurysdykcję nad klasztorami 
przez wizytatorów mianowanych 
przez ministra. W  tym też roku 
skarb państwa przejął majątki 
klasztorne (jak też majątki bisku-
pie i kapitulne). Dwa lata później 
wprowadzono zakaz kształcenia 
kleryków we własnych klaszto-
rach. W 1850 roku wydano nakaz 
likwidacji klasztorów, w których 
przebywało poniżej 8 zakonni-
ków. W latach 1847-1860 skasowa-
no 36 klasztorów.

Po upadku powstania stycz-
niowego władze rosyjskie prze-
prowadziły ostatnią falę kasacji 
w  latach 1864-1868. Pozostawiły 
jedynie kilka klasztorów, w któ-
rych mieli pozostać aż do śmierci 
zakonnicy z likwidowanych pla-
cówek.

Opr. (Szyw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy  w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44, tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom 94 m2 z budynkiem gospo-
darczym na działce 13 a, wszystkie media, 
Wrocki, tel. 56 683 68 74

Inne
Kupię mały domek w Dębowej Łące 
i okolicach (lub mieszkanie z ogródkiem) 
tel. 609 084 157

Sprzedam lub wydzierżawię ziemię o po-
wierzchni 0,5 ha w miejscowości Węgiersk. 
Dojazd drogą utwardzoną, las w pobliżu. 
30 zł /m2 Kontakt 56 6838610

Mieszkania
Wynajmę mieszkanie, w domu jednorodzin-
nym Rypin. Cena 800 zł  Tel. 796-075-636

Praca
Inne

Zatrudnię do szwalni krojczego i szwaczki, 
szycie wkładów do obuwia gumowego. Zarobki 
od 3000 do 4000 tyś netto.  Tel.  602 10 17 91

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742
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WĄBRZEŹNO  22 listopada o godzinie 18.00 w Wąbrzeskim 
Domu Kultury zostanie wystawiony wyjątkowy spektakl teatral-
ny w reżyserii Anny Magalskiej pt. „Mówię do Was”. Na scenie 
zobaczymy niesamowite kobiety, których siłę widać w każdej za-
granej przez nie roli. Treścią sztuki są przeżycia kobiet walczą-
cych z rakiem. Wstęp wolny

Siła kobiet 
nie tylko na scenie

IG.6840.7.2021.DW

I N F O R M U J Ê 
i¿ zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 

o gospodarce nieruchomoœciami (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r. 

poz. 1899 z póŸn. zm.) w dniu 10 listopada 2021 r. zosta³ wywieszony 

na okres 21 dni na tablicy og³oszeñ Urzêdu Miasta W¹brzeŸno przy 

ulicy Wolnoœci nr 18 oraz zamieszczony na stronie internetowej miasta 

www.bip.wabrzezno.com (w zak³adce „Og³oszenia  i Informacje 

– Wydzia³ Inwestycji, Gospodarki Gruntami i Planowania 

Przestrzennego) wykaz nieruchomoœci przeznaczonych do sprzeda¿y 

na poprawienie warunków zagospodarowania nieruchomoœci 

przyleg³ej tj. gruntu komunalnego o powierzchni 0,0025 ha, 

okreœlonego dzia³k¹ ewidencyjn¹ o nr 363/3, po³o¿onego w obrêbie 

2 miasta W¹brzeŸna przy ulicy Podzamcze, zapisanego w ksiêdze 

wieczystej KW nr TO1W/00018915/8.

W zwi¹zku z powy¿szym osoby, którym przys³uguje 

pierwszeñstwo w nabyciu nieruchomoœci na podstawie art. 34 ust. 1 

pkt. 1 i 2 wy¿ej wymienionej ustawy, mog¹ sk³adaæ stosowne wnioski 

w terminie 6 tygodni licz¹c od dnia wywieszenia wykazu. 

            

Burmistrz 

  mgr Tomasz Zygnarowski

IG.6840.7.2021.DW
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Burmistrz 

  mgr Tomasz Zygnarowski

O G Ł O S Z E N I EO G Ł O S Z E N I E

Organizatorem przedsta-
wienia jest Fundacja „Światło”, 
zaś dofinansowania na jego re-
alizację udzieliła Gmina Miasto 
Toruń. Jak informuje Dorota 
Otremba, Teatr „Nasz ONKO-
świat” stanowi swoisty rodzaj 
terapii poprzez dramę. – Grupa 
kobiet, zmagających się z  cho-
robą nowotworową, od 7 lat 
spotyka się na scenie teatru, 
żeby wspólnie poszukiwać waż-
nych tematów, wartości, emocji, 
o  których należy przypomnieć 
widzom – mówi Dorota Otrem-
ba. – Nadrzędnym celem Teatru 
„Nasz ONKO-świat” nie jest  do-

skonalenie sztuki teatralnej pod 
okiem wyjątkowych reżyserów, 
ale przede wszystkim wgląd 
w  różne obszary funkcjonowa-
nia w chorobie, w życiu, w rela-
cji z sobą i innymi – dodaje.

Spektakl „Mówię do Was” 
oparty jest na tekstach wła-
snych oraz na fragmencie wier-
sza „Zielona róża II” Tadeusza 
Różewicza, a  także cytatach 
z  książki „Matka wszystkich 
pytań” Rebecci Solnit. Przed-
stawienie to intymna, szcze-
ra próba zmierzenia się z  we-
wnętrznymi ograniczeniami 
i  jednocześnie uwspólnoto-

wienie siły, tkwiącej w  każdym 
człowieku. – „Milczenie nie jest 
złotem, jak nas uczono. Milcze-
nie to ocean tego, wyparte, za-
tarte, nieusłyszane. Milczenie 
to śmierć…” – można usłyszeć 
ze sceny. 

Organizatorzy zachęcają 
do obejrzenia sztuki na scenie 
WDK. – Warto poświęcić trochę 
czasu na spotkanie nie tylko ze 
sztuką, ale przede wszystkim 
z  prawdziwym życiem, zagra-
nym na scenie domu kultury 
w Wąbrzeźnie. 

(krzan)

Wąbrzeźno

Kino przyjedzie 
do ciebie
24 listopada Wąbrzeski Dom Kultury odwiedzi Pro-
fesjonalne Kino Objazdowe Outdoor Ciemna „Idę 
do kina”. Bilety można kupić w internecie na stronie 
https://idedokina.pl/ lub w kasie kina w dniu przy-
jazdu. Wąbrzeski Dom Kultury nie prowadzi sprze-
daży biletów.

Seanse będą wyświetlane na 
profesjonalnym sprzęcie pro-
jekcyjnym, w najwyższej jakości   
obrazu i dźwięku, z wykorzysta-
niem nowoczesnych technologii. 
Seanse o  godzinie 9:00 i  11:00 
przeznaczone są dla grup zorga-
nizowanych i nie na nie prowa-
dzona przedsprzedaży biletów 
online. Rezerwacja biletów gru-
powych pod numerem telefonu: 
22 357 85 00, można też kupić bi-
lety przed samym seansem.

Repertuar:
– godz. 9.00, 15.30 „Pszczół-

ka Maja. Mały wielki skarb”, film 
familijny/komedia, animacja 
2D, dubbing PL, bez ogranicze-
nia wiekowego; cena biletu - 
18 zł normalny, 16 zł ulgowy 
(szkolny, studencki, seniora, ro-
dzinny), czas trwania: 88 minut,

– godz. 11.00, 13.00 „Fatima”, 
dramat historyczny/religijny, 2D 
lektor PL, ograniczenia wiekowe: 
12+, cena biletu: 18 zł normalny, 
16 zł ulgowy (szkolny, studencki, 
seniora, rodzinny), czas trwania: 
112 minut. 

– godz. 17.30 „Diuna”, akcja/ 
science-fiction/adaptacja lite-
racka, 2D, napisy PL, ogranicze-
nia wiekowe: 15+, cena biletu: 18 
zł normalny, 16 zł ulgowy (szkol-
ny, studencki, seniora), czas 
trwania: 155 minut.  

– godz. 20.30 „Pitbull”, sen-
sacyjny, 2D, język PL, ogranicze-
nia wiekowe: 15+, cena biletu: 18 
zł normalny, 16 zł ulgowy (szkol-
ny, studencki, seniora), czas 
trwania: ok. 112 minut.

(oprac. krzan)
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REGION  Gdy szkoła, żłobek czy przedszkole jest zamknięte z powodu koronawirusa i zdrowe dziecko nie 
może do placówki uczęszczać, ubezpieczony rodzic może otrzymać zasiłek opiekuńczy. O zasiłek może rów-
nież się ubiegać, gdy dziecko zostało poddane kwarantannie lub izolacji

Zamknięta szkoła? Należy się zasiłek

– Aby skorzystać z  zasiłku 
opiekuńczego na zdrowe dziec-
ko, ważne są trzy warunki: rodzic 
musi podlegać ubezpieczeniu 
chorobowemu, dziecko nie może 
ukończyć 8 lat, a zamknięcie pla-
cówki jest nieprzewidziane, czyli 
rodzic dowiedział się o nim w ter-
minie krótszym niż 7 dni przed 

jej zamknięciem. Ważne jest też 
to, że w  domu nie ma innego 
opiekuna, który mógłby zająć 
się dzieckiem. Co ważne zasiłek 
opiekuńczy nie przysługuje w sy-
tuacji gdy część uczniów (cześć 
klas) uczy się w  sposób zdalny, 
a  część stacjonarny i  nie docho-
dzi do zamknięcia całej placówki 

– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego

Wysokość zasiłku opiekuń-
czego to 80 proc. wynagrodzenia. 
Zasiłek opiekuńczy nad zdrowym 
dzieckiem przysługuje wszyst-
kim osobom objętym ubezpie-

czeniem chorobowym zarówno 
obowiązkowym jak i  dobrowol-
nym bez okresu wyczekiwania. 
W przypadku osób prowadzących 
działalność gospodarczą warun-
kiem posiadania prawa do zasił-
ku opiekuńczego jest terminowe 
opłacanie dobrowolnej składki 
na ubezpieczenie chorobowe 
i przerwanie działalności na czas 
sprawowania opieki. Zasiłek opie-
kuńczy za opiekę nad zdrowym 
dzieckiem w wieku do 8 lat przy-
sługuje maksymalnie przez 60 
dni w roku kalendarzowym.

Rodzic ma prawo również do 
zasiłku opiekuńczego z  powodu 
konieczności opieki nad dziec-
kiem, które zostało poddane 
kwarantannie lub izolacji domo-
wej. Konieczność izolacji lub kwa-
rantanny dziecka jest traktowana  
jak choroba dziecka. Okres wy-
płaty zasiłku opiekuńczego zale-
ży od wieku i niepełnosprawności 
dziecka. Zasiłek opiekuńczy moż-
na otrzymać maksymalnie przez: 
60 dni w roku kalendarzowym – 
jeśli opieki wymaga chore dziec-
ko (także z niepełnosprawnością) 
w wieku do 14 lat; 14 dni w roku 
kalendarzowym – jeśli opieki wy-
maga chore dziecko w wieku po-

wyżej 14 lat; 30 dni w roku kalen-
darzowym – jeśli opieki wymaga 
chore dziecko z  niepełnospraw-
nością w wieku 14-18 lat.

Niezbędne dokumenty: 
wniosek o  zasiłek opiekuńczy 
Z-15A (Z-15A należy złożyć przy 
każdorazowym ubieganiu się 
o  zasiłek opiekuńczy, z  wyjąt-
kiem przypadków nieprzerwa-
nych okresów sprawowania opie-
ki nad tym samym dzieckiem, 
jeżeli nie zmieniły się żadne 
okoliczności), dokument powi-
nien być złożony w  oryginale  
w  placówce ZUS lub przesła-
ny przez PUE wnioskodawcy; 
oświadczenie o  nieprzewidzia-
nym zamknięciu żłobka, przed-
szkola lub szkoły.

Pracodawca/zleceniodawca, 
który nie wypłaca sam zasiłków, 
przekazuje do ZUS-u wraz z dru-
kiem Z-3/Z-3a wniosek ubezpie-
czonego o  zasiłek opiekuńczy 
Z-15A oraz oświadczenie o  nie-
przewidzianym zamknięciu żłob-
ka, przedszkola lub szkoły. Osoba 
prowadząca działalność gospo-
darczą składa zaświadczenie na 
druku Z-3b.

(red), fot. ZUS

Region

Seniorzy polubili e-wizyty
Już ponad 116 tysięcy osób skorzystało z wideorozmowy z ekspertem ZUS w ciągu 
roku. Zainteresowanie tą formą usługi stale rośnie. W województwie kujawsko-
pomorskim na taki kontakt zdecydowało się 6 tysięcy klientów. Najwięcej e-wizyt 
dotyczy spraw związanych z emeryturami oraz rentami.

E-wizyta to wideospotkanie 
z  ekspertem ZUS, które umoż-
liwia załatwienie większości 
spraw w  urzędzie bez koniecz-
ności wychodzenia z  domu. To 
bezpieczna i  wygodna forma 
kontaktu szczególnie w  czasie 

pandemii koronawirusa.
– Umawianie wideorozmo-

wy jest bardzo proste, wystar-
czy wejść na stronę www.zus.pl 
i  odszukać zakładkę e-wizyta, 
a następnie kliknąć link „Umów 
się na e-wizytę”. Można samemu 

wybrać dogodny termin i  go-
dzinę wizyty.  Wystarczy mieć 
dostęp do internetu, smartfon, 
tablet lub komputer z  kamer-
ką. W e-wizycie może też wziąć 
udział opiekun faktyczny lub 
prawny. Z  e-wizyty mogą rów-

nież skorzystać osoby niesły-
szące i  niedowidzące, a  także 
osoby z polskim i zagranicznym 
stażem pracy, które chcą uzy-
skać informacje na temat eme-
rytur i rent międzynarodowych 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Seniorzy niemal tak często 
korzystają z  wirtualnych spo-
tkań z  pracownikami Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych  jak 
przedsiębiorcy i pracownicy.

– W  województwie kujaw-
sko-pomorskim największą 
popularnością cieszą się tema-
ty e-wizyt dotyczące emerytur 
i  rent, prowadzeniem firmy, 
wypłatą zasiłków czy potwier-
dzeniem profilu PUE. Od paź-
dziernika ubiegłego roku spo-
tkanie online odbyło blisko 6 
tys. osób w  naszym regionie. 
Liczba umówionych wizyt jest 
zdecydowanie większa, jed-
nak 27 proc. zarezerwowanych 
spotkań nie doszło do skutku, 
ponieważ klienci nie nawiązali 
kontaktu z naszym ekspertem, 
ani nie odwołali e-wizyty – do-
daje rzeczniczka.

– Pamiętajmy, że w  każdej 
chwili klient umówioną e-wizytę 
może odwołać. Wystarczy klik-

nąć link „Zrezygnuj z e-wizyty”, 
który znajduje się w wiadomo-
ści potwierdzającej rejestrację. 
Dzięki unieważnieniu e-wizyty 
na taką rozmowę będzie mógł 
umówić się ktoś inny, kto po-
trzebuje informacji czy porady 
eksperta ZUS – mówi Krystyna 
Michałek.

Osoby, które chciałyby na 
miejscu w  placówce poroz-
mawiać z  ekspertem ZUS, nie 
muszą czekać w  kolejce, mogą 
takie spotkanie wcześniej umó-
wić przez internet na Platfor-
mie Usług Elektronicznych ZUS 
lub telefonicznie. Aby umówić 
wizytę przez telefon w  jed-
nej z  placówek Oddziału ZUS 
w  Bydgoszczy, należy zadzwo-
nić pod numer 52 34 18 126 (do-
tyczy to palcówek ZUS w  Byd-
goszczy, Inowrocławiu, Nakle, 
Świeciu, Tucholi, Żninie oraz 
Sępólnie Krajeńskim). Rezerwa-
cja wizyt w placówkach Oddzia-
łu ZUS w  Toruniu odbywa się 
pod numerem 54 230 73 76 (do-
tyczy placówek ZUS w Toruniu, 
Włocławku, Grudziądzu, Lip-
nie, Aleksandrowie Kujawskim, 
Brodnicy, Rypinie oraz Golubiu-
Dobrzyniu).

(red), 
fot. ZUS
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GMINA PŁUŻNICA  We wtorek 26 października br. odbyło się posiedzenie Komisji Stypendialnej przyzna-
jącej stypendia ufundowane przez wójta gminy Płużnica dla uzdolnionych uczniów i studentów z terenu 
gminy Płużnica

Stypendia wójta przyznane

Ksiazki, dnia 10.11. 2021 r. 
RG.6722.2.2021 
RG.6722.3.2021
RG.6722.4.2021

O B W I E S Z C Z E N I E
Wójta Gminy Ksiazki

o przystapieniu do sporzadzenia:
• miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru polozonego w miejscowosci 
Brudzawki, obreb Brudzawki w gminie Ksiazki,
• miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru polozonego w centralnej czesci 
obrebu ewidencyjnego Lopatki, w gminie Ksiazki,
• miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru polozonego w miejscowosci 
Lopatki Polskie, obreb Szczuplinki, w gminie Ksiazki,

oraz do sporzadzenia prognozy oddzialywania na srodowisko do wymienionych dokumentów.

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 741 z pózn. zm.) zawiadamiam o podjeciu przez Rade Gminy Ksiazki:
- uchwaly Nr XXX/255/21 z dnia 30 wrzesnia 2021 r. w sprawie przystapienia do sporzadzenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru polozonego w miejscowosci Brudzawki, obreb 
Brudzawki, w gminie Ksiazki,
- uchwaly Nr XXXI/268/21 z dnia 8 listopada 2021 r. w sprawie przystapienia do sporzadzenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru polozonego w centralnej czesci obrebu ewidencyjnego 
Lopatki, w gminie Ksiazki,
- uchwaly Nr XXX/256/21 z dnia 30 wrzesnia 2021 r. w sprawie przystapienia do sporzadzenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru polozonego w miejscowosci Lopatki Polskie, 
obreb Szczuplinki, w gminie Ksiazki.

Zainteresowani moga skladac wnioski do wyzej wymienionych planów miejscowych.

Wnioski nalezy skladac na pismie w Urzedzie Gminy Ksiazki, ul. Bankowa 4, 87-222 Ksiazki lub 

w formie elektronicznej, w tym za pomoca poczty elektronicznej na adres: danuta.rychlik@gminaksiazki.pl, 

w terminie 21 dni od dnia ukazania sie ogloszenia.

Wniosek powinien zawierac nazwisko, imie, nazwe i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku 

oraz oznaczenie nieruchomosci, której dotyczy.

Jednoczesnie na podstawie art. 39 ustawy z dnia 3 pazdziernika 2008 r. o udostepnianiu informacji 

o srodowisku i jego ochronie, udziale spoleczenstwa w ochronie srodowiska oraz o ocenach oddzialywania na 

srodowisko (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 247 z pózn. zm.) zawiadamiam o przystapieniu do sporzadzenia 

prognozy oddzialywania na srodowisko do w/w miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

Obszary objete miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego oznaczone zostaly 

na zalacznikach graficznych do Uchwal Nr XXXI/268/21 z dnia 8 listopada 2021 r., Nr XXX/255/21 z dnia 30 

wrzesnia 2021 r. , Nr XXX/256/21 z dnia 30 wrzesnia 2021 r., które dostepne sa na stronie Biuletynu 

Informacji Publicznej Urzedu Gminy Ksiazki. 

Uwagi i wnioski moga byc wnoszone w formie pisemnej, ustnie do protokolu, 

za pomoca srodków komunikacji elektronicznej bez koniecznosci opatrywania ich bezpiecznym podpisem 

elektronicznym, w Urzedzie i na adres Urzedu Gminy Ksiazki, ul. Bankowa 4, 87-222 Ksiazki 

lub e-mail danuta.rychlik@gminaksiazki.pl, w terminie 21 dni od dnia ukazania sie ogloszenia.

Organem wlasciwym do rozpatrzenia uwag i wniosków jest Wójt Gminy Ksiazki. 

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomosci poprzez zamieszczenie 

w prasie miejscowej, Biuletynie Informacji Publicznej Urzedu Gminy Ksiazki oraz w sposób zwyczajowo 

przyjety. 
                                                                                     

           Wójt Gminy Ksiazki 

     /-/ Krzysztof Zielinski

Informacja o przetwarzaniu danych osobowych

Na podstawie art. 13 ust. 1 i 2 Rozporzadzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. 
w sprawie ochrony osób fizycznych w zwiazku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przeplywu takich danych 
oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporzadzenie o ochronie danych osobowych) (Dz. Urz. UE L 119 z 4 maja 2016) 
informuje, ze administratorem danych osobowych jest Urzad Gminy Ksiazki z siedziba przy ul. Bankowej 4, 87-222 Ksiazki, 
reprezentowany przez Wójta Gminy Ksiazki.

 

O G Ł O S Z E N I E

O  stypendia mogli ubie-
gać się uczniowie bądź studenci 
I  roku, którzy spełnili następu-
jące warunki: byli finalistami lub 
laureatami konkursów, olimpiad 
przedmiotowych, językowych na 
szczeblu wojewódzkim lub kra-
jowym; otrzymali ocenę co naj-
mniej bardzo dobrą z  zachowa-

nia; zamieszkują na terenie gminy 
Płużnica. W tym roku do Urzędu 
Gminy w Płużnicy wpłynęły dwa 
wnioski, każdy z nich spełniał po-
wyższe kryteria.

Stypendium w kwocie 300 zł 
miesięcznie otrzymał Maciej Ku-
basik – uczeń III klasy Uniwersy-
teckiego Liceum Ogólnokształcą-
ce w Toruniu, który uzyskał tytuł 
laureata XXV Konkursu Politech-
niki Gdańskiej „Wygraj indeks” 
oraz tytułu finalisty XXXVI Kon-
kursu Chemicznego Politechniki 
Warszawskiej.

Stypendium w kwocie 200 zł 
miesięcznie otrzymała Agnieszka 
Makowska – uczennica III klasy 
IV Liceum Ogólnokształcącego 
w  Toruniu, która uzyskała tytuł 
finalistki w Ogólnopolskiej Olim-
piadzie Wiedzy o Filmie i Komu-

nikacji Społecznej. Uroczyste 
wręczenie stypendiów wójta gmi-
ny Płużnica odbyło się 2 listopada 
2021 r.

– Bardzo się cieszę, że co 
roku możemy wesprzeć uczniów, 
którzy osiągają sukcesy w  kon-
kursach i olimpiadach przedmio-
towych na szczeblu wojewódz-
kim lub krajowym. Niewielka 
liczba zgłoszeń świadczy o  tym, 
że poprzeczka jest postawiona 
bardzo wysoko. Niemniej jednak 
zachęcam wszystkie uczenni-
ce i  wszystkich uczniów szkoły 
podstawowej i  szkół średnich do 
próbowania swoich sił w  tego 
typu współzawodnictwie – mówi 
Marcin Skonieczka, wójt gminy 
Płużnica.

(ak),
fot. UG Płużnica

Gmina Płużnica

Zapraszają
na warsztaty
Metoda odwróconej klasy i zwiększania kompetencji 
cyfrowych to temat wymiany doświadczeń 15 nauczy-
cieli z całej Polski w trakcie warsztatów organizowa-
nych przez Stowarzyszenie Młodych Gminy Płużnica.

W połowie listopada, według 
uzgodnień z  zainteresowanymi 
uczestnikami, odbędą się warsz-
taty w  małych grupach. Po ich 
zakończeniu nauczyciele biorący 
udział będą mogli korzystać z do-
stępu do platformy edukacyjnej, 
a  wskutek tego zamieszczać fil-
miki, podglądać i  inspirować się 

takimi nagraniami innych pe-
dagogów. Warsztaty odbędą się 
w  ramach projektu „Give your 
school a new tool” finansowane-
go z  programu ERASMUS +. Do 
udziału w  warsztatach zachęca 
wiceprezes stowarzyszenia Mał-
gorzata Ludwiszewska, która 
w  razie pytań jest dostępna pod 
mailowym adresem: m.ludwi-
szewska@smgp.org.pl.

Mając na uwadze niedawne 
spotkanie młodocianych samo-
rządowców z  okolicznych szkół 
podstawowych, można polecić 
planowane warsztaty z pełną od-
powiedzialnością.

B. Walas
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SPORTY WALKI  W niedzielę 07.11.2021 r. w Świeciu odbyły się Mistrzostwa Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego. W zawodach wystartowało 130 zawodników z 12 ośrodków naszego województwa

Cztery medale dla Wąbrzeźna

Sport szkolny

Zdolni pingpongiści z dwójki
Uczniowie klasy VIIIa zajęli piąte miejsce w finałach wojewódzkich Igrzysk Mło-
dzieży Szkolnej w Chełmnie.

Kajtek Dąbrowski i Nikodem 
Zieliński – uczniowie klasy VIIIa 
SP 2 – zajęli pierwsze miejsce w 

igrzyskach powiatowych teni-
sa stołowego, które odbyły się w 
Książkach. Ta wygrana dała im 

awans do finałów wojewódzkich. 
Wojewódzkie finały Igrzysk Mło-
dzieży Szkolnej w tenisie stołowym 

chłopców rozgrano 4 listopada w 
Chełmnie. Nasi chłopcy spisali się 
bardzo dobrze i zajęli wysokie – 

piąte miejsce. Gratulujemy.
(red), fot. SP 2/
UM Wąbrzeźno

Wąbrzeski Klub Sportów 
i  Sztuk Walki reprezentowało 6 
zawodników, kierownikiem dru-
żyny była Alicja Karpińska. Za-
wody stały na wysokim poziomie 
jednak karatecy z Wąbrzeźna wy-

walczyli 4 srebrne medale i  dwa 
czwarte miejsca. Oto wyniki na-
szych karateków:

WERONIKA BŁAŻEJEWSKA 
– II miejsce kat. 13 lat + 50 kg

MAKSYMILIAN SYPEK – II 

miejsce kat. 13 lat – 55 kg
DOMINIK JAROSZEWSKI – II 

miejsce kat. 12 lat – 50 kg
OLGA OLSZEWSKA – II 

miejsce kat. 11 lat – 45 kg
KACPER PIOTROWSKI – IV 

miejsce kat. 10 lat + 43 kg
FRANCISZEK KWIATKOW-

SKI – IV miejsce kat. 10 lat – 43 
kg.

Gratulacje dla zawodników za 
znakomite walki i zdobyte dobre 

miejsca w  tak trudnych zawo-
dach. Jako sędziowie wąbrzeski 
klub reprezentowali Janusz Dry-
wa oraz Anita Matura.

(ak), fot. nadesłane


	1109_XT_CWA_01_00
	1109_XT_CWA_02_00
	1109_XT_CWA_03_00
	1109_XT_CWA_04_00
	1109_XT_CWA_05_00
	1109_XT_CWA_06_00
	1109_XT_CWA_07_00
	1109_XT_CWA_08_00
	1109_XT_CWA_25_00
	1109_XT_CWA_26_00
	1109_XT_CWA_27_00
	1109_XT_CWA_28_00
	1109_XT_CWA_29_00
	1109_XT_CWA_30_00
	1109_XT_CWA_31_00
	1109_XT_CWA_32_00

